C
bro et ignominia merito affici, qui a sene tot
tantosque cruciatus fortiter perpesso victi essent.
Periculumque esse ne ipsi quidem ridiculi evaderent, ii vero quos ita tractarent, illustriores red-
derentur. Marcus igitur Arethusiorum furori ac multiplicibus tormentis tanta animi fortitudine re-
stitit, ut ab ipsis etiam gentilibus eo nomine sit laudatus.

ΚΕΦΑΛ. ΙΑ'.

Περὶ Μακεδονίου, Θεοδούλου, Γρατιανοῦ, Βου-
σίριδος, Βασιλείου καὶ Εὐψυχίου, τῶν ἐν
ἐκείνοις τοῖς χρόνοις μαρτυρησάντων.

Ἐν δὲ τῷ τότε, καὶ Μακεδόνιος, Θεόδουλος τε καὶ
Τατιανὸς οἱ Φρύγες, ἀνδρείως ἐμαρτύρησαν. Ἐπεὶ

¹ Socr., lib. III, c. 15.

195 Sed ubi multos sua causa periclitari rapti-
rique, et judicia ac tormenta subire comperit, rediit
ex fuga, seque sua sponte obtulit multitudini, ut quo-
cunque placuisset modo in ipsum saevirent. Illi vero,
qui hominem laudare debuerant, utpote qui dignum
philosopho facinus edidisset, spretos se potius hoc
facto existimantes, universi facto impetu in eum
irruerunt; et per compita eum trahentes, pulsare
ac vellicare cœperunt, quæ quisque vellet membra
serientes. Nec viri solum, sed et feminae, et omnibus
promiscue ætas, alacri animo et ira succensi, certati-
vum huic operi incumbebant: adeo ut tenuibus
funiculis aures ejus abscederint. Sed et pueri qui
scholas frequentabant, ludicrum ex eo fecerunt:
cumque in sublime tollentes, et in se ipsum vol-
ventes, jactabant ad se invicem atque excipiebant,
stilis eum atrociter configentes. Cumque jam toto
corpore vulneratus, adhuc tamen spiraret, melle et
liquamine perunctum, et in sportulam ex juncis
textam conjectum, sublimem extulerunt. Quo qui-
dem tempore, cum apes et vesperæ ad eum advola-
rent, carnesque ejus exederent, Arethusius dixisse
fertur, se quidem sublimem esse, ipsos vero ab-
jectos humique repentes ab se conspici: atque ex
eo conjicere se quænam sibi et ipsis sors brevi
eventura easset. Aiunt etiam eum qui tunc temporis
præfectus erat prætorii, gentilibus quidem super-
stitioni admodum deditum, moribus tamen adeo
eximium, ut ad hoc usque tempus fama illius perse-
veret, Marci admiratum constantiam, libere re-
prehendisse imperatorem: cum diceret ipsos pro-

C
tantosque cruciatus fortiter perpesso victi essent.
multiplicibus tormentis tanta animi fortitudine re-
stitit, ut ab ipsis etiam gentilibus eo nomine sit laudatus.

196 CAP. XI

De Macedonio, Theodulo, Gratiano, Busiride, Ba-
silio et Eupychio, qui tunc martyrio perfuncti
sunt.

Eodem tempore Macedonius, Theodulus et Tatia-
nus, Phryges, forti animo martyrium pertulerunt ¹.

VALESH ANNOTATIONES.

concinnius mihi videtur et elegantius. Certe Grego-
rius Nazianzenus, in priore *Invecliva adversus*
Julianum, pag. 88, hanc distinctionem confirmat.
Sic enim ait de Marco Arethusio: Ἐπεὶ δὲ ἦσθετο
πολλῶν μὲν δι' αὐτὸν ἐλχομένων, καὶ ἀγομένων,
πολλῶν δὲ περὶ ψυχῆς τρεχόντων, etc. Vides post
fugam Marci Arethusii multos tractos, multos in
judicium vocatos fuisse, eo quod Marcum occultare
crediderunt, multos etiam mihic periculum capitis subi-
isse. Non igitur solum ἐκινδύνευσαν περιᾶσθαι,
sed re vera ἐπειράθησαν. Porro hunc Marcum
Arethusium diversum esse existimo a Marco Are-
thusio, qui cum Arianis semper conjunctus fuerat
jam inde a temporibus Constantini. Hic enim mor-
tuus est ante concilium Sardicense, ut didici ex
Epistola synodica Orientalium apud Sardicam
episcoporum, ubi de Hosio ita scribunt: Sed et
Hosium propter supradictam causam, et propter

beatissimæ memoriæ Marcum, cui graves semper
injurias irrogavit, etc. Quæ verba non nisi de Marco
Arethusio intelligi possunt, quem, utpote mortuum,
beatissimæ memoriæ appellant. Huic igitur Marco
alter, Marcus successit, ipse quoque semiarianus,
qui eidem pseudo-Sardicensi synodo subscripsit,
ac postea Juliani temporibus gloriosa confessione
inclaruit.

(91) Ἡνίκα δὲ λέγεται. Leve est, sed tamen
non dissimulandum, quod dicam scribendum esse
δὴ pro δὲ, quod confirmat Gregorius Nazianzenus.
Occurrit hic error frequenter in his libris. Sed
illum lectori studioso corrigendum relinquimus.

(92) Τὸν τότε ὑπαρχόν. Salustium præfectum
prætorio intelligit, virum sui temporis sapientissi-
mum: de quo vide quæ notavi ad Ammianum
Marcellinum. Eumdem in hac historia laudat Gre-
gorius Nazianzenus, sed tacito ejus nomine.

Nam cum Mero, quæ urbs est Phrygiæ, rector provinciæ templum aperuisset, et diuturno situ ac sordibus oppletum repurgasset, illi noctu ingressi, simulacra contriverunt. Cumque alii tanquam huius facinoris auctores comprehensi, et penas jam daturi essent, sese ipsi indicarunt. Cum autem ipsisliceret illæsis abire, si modo diis sacrificare voluissent, postquam præses ipsis persuadere non potuit ut vel hoc uno satisfactionis genere scelus suum diluerent, multis eos modis excruciauit. Ad extremum vero craticulis imposuit, ignemque subiecit. Illi dum cremarentur: Si carnes assas, aiebant, concupiscis, o Amachi, id enim nomen erat præsidis, alterum nobis latus ad ignem obverte, ne gustanti tibi insuaves videamur, si semiassi simus. Et hi quidem cum ad hunc modum fortiter perstitissent, in tormentis animam exhalarunt. Aiunt præterea, Ancyræ in Galatija Busirim forti ac generosa confessione fidei nostræ inclaruisset. Qui cum esset, eo quidem tempore, ex secta eorum qui Encratitæ dicuntur, comprehensus est ut cæderetur a præside illius provinciæ, eo quod gentilibus insultasset. Admotum igitur equuleo, præses sublimem tolli præcepit. At Busiris, manibus ad caput sublatis, latera nudavit. Dixitque præsidi, non esse opus ut lictores ipsum in equuleum levando ac postea deponendo, frustra fatigarentur. Se enim absque hoc ministerio latera sua, quandiu vellet, tortoribus ulro præbiturum. Admiratus pollicitationem præses, ipsius rei experimento magis stupefactus est. Nam cum latera ejus quandiu placuit præsidi, unguibus ferreis lacerarentur, manibus supra caput elatis, plagas alacri animo sustinens perseveravit. Post hæc conjectus in vincula, haud multo post liberatus est, cum mors Juliani nuntiata esset; et ad principatum usque Theodosii superstes fuit: damnataque priore hæresi, ad catholicam Ecclesiam se contulit. Eodem tempore martyrio vitam finisse dicuntur Basilius, Ancyranæ Ecclesiæ presbyter, et Eupsychius, Cæsariensis Cappadox, nobili genere ortus, qui recens 197 uxorem duxerat, et adhuc quasi sponsus erat. Et Eupsychius quidem, quantum conjectura assequor, propter templum Genii publici interfectus est: quo tunc temporis destructo, universi Cæsarienses,